PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Camara Municipal de Ibitinga

Protocolo
11111111111111111111 11 111

Ger n° 4235/ 2018
Data: 11/12/2018al Horário: 1418

Legislativo - MTR 748/2018

Ofício n 2  1365/2018

Ibitinga, 11 de dezembro de 2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Fonseca, sobre soro

antiescorpiônico

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n 9

 3605/2018 (Requerimento n2  631/2018) sobre soro antiescorpiônico

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitingasp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara
Esmael Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações Antônio Fonseca

Requerimento n° 631/2018

Ibitinga/SP, 21 de novembro de 2018.

Municipal de Ibitinga Sr. Antônio

do Ilustríssimo Vereador Marco

NOTA TÉCNICA

O
SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga,

neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
respeitosamente remeter o documento anexo, o qual consta as respostas aos
questionamentos levantados pelo nobre vereador.

Sem mais, elevo votos de estima e consideração.

Dr. 	 nando Inácio

GESTO 	 CUTIVO DO SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

19 de novembro de 2018.

Em resposta ao Requerimento feito ao SAMS pelo Vereador Marco Antônio da

Fonseca, protocolado em 06 de novembro de 2018. O Município de Ibitinga possuí sim

soro antiescorpiônico, que é da responsabilidade da Vigilância Epidemiológica SAMS.

Somo referência de atendimento da região Centro-Oeste do DRS III Araraquara.

No momento possuímos um estoque de 11 ampolas do soro, e na data de hoje foi

solicitado mais 10 ampolas para completar o estoque. Aproveito para esclarecer que a

indicação de soro antiescorpiônico é uma conduta Médica, não sendo indicada a todos

os casos de acidentes por esse animal peçonhento.

ZEPOni tle
EigF EME:M.A
O RN .N2 189.266

Simone 	 oni F. de Mello

EnP 	 . pidemiológica

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3